企业法人营业执照注册号:   3100001001541

税务登记号码:   310225132209965

公司聘请的会计师事务所名称:   立信会计师事务所有限公司

公司聘请的会计师事务所办公地址:上海市南京东路 61 号

(七) 主要财务数据和指标

1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

第 4 页

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减(%)

总资产 3,443,549,960.65 3,425,505,171.47 0.53

所有者权益（或股东权益） 1,167,453,586.72 1,175,923,807.51 -0.72

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.287 2.304 -0.73

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

营业利润 60,271,932.35 91,412,108.71 -34.07

利润总额 77,049,347.49 101,440,902.86 -24.05

归属于上市公司股东的净利润 50,336,145.54 70,132,477.18 -28.23

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润
39,292,140.09 64,269,205.41 -38.86

基本每股收益(元) 0.0986 0.1374 -28.24

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.0770 0.1259 -38.84

稀释每股收益(元) 0.0986 0.1374 -28.24

加权平均净资产收益率(%) 4.19 6.72 减少 2.53 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 116,423,717.01 127,703,698.17 -8.83

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.2281 0.2502 -8.83

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 3,462,897.64

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
10,555,128.02

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,759,389.48

所得税影响额 -4,194,353.79

少数股东权益影响额（税后） -1,539,055.90

合计 11,044,005.45

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

第 5 页

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 3,634,917 0.712 -1,315,806 -1,315,806 2,319,111 0.454

1、国家持股 125,634 0.025 0 0 125,634 0.025

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,509,283 0.687 -1,315,806 -1,315,806 2,193,477 0.429

其中： 境内非国有法人

持股
3,509,283 0.687 -1,315,806 -1,315,806 2,193,477 0.429

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 506,735,335 99.288 1,315,806 1,315,806 508,051,141 99.546

1、人民币普通股 506,735,335 99.288 1,315,806 1,315,806 508,051,141 99.546

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 510,370,252 100 0 0 510,370,252 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 60,669 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

光明食品（集团）有限公司 国有法人 35.81 182,766,404 143,582  无

中国长城资产管理公司 国有法人 4.99 25,518,058 0  未知

华润深国投信托有限公司－三羊

卓越 3 期证券投资集合资金信托

计划

境内非国

有法人
1.42 7,254,507 7,254,507  未知

中国光大银行股份有限公司－摩

根士丹利华鑫资源优选混合型证

券投资基金

国有法人 0.71 3,604,920 3,604,920  未知

第 6 页

陈景庚
境内自然

人
0.59 3,020,117 1,186,957  未知

中国建设银行－上投摩根阿尔法

股票型证券投资基金
国有法人 0.48 2,451,920 2,451,920  未知

莫帆
境内自然

人
0.44 2,268,300 -3,658,700  未知

申银万国证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
国有法人 0.26 1,339,080 1,339,080  未知

中国工商银行股份有限公司－嘉

实量化阿尔法股票型证券投资基

金

国有法人 0.21 1,070,250 1,070,250  未知

黄廷流
境内自然

人
0.20 1,017,163 1,017,163  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份的数量
股份种类及数量

光明食品（集团）有限公司 182,622,822 人民币普通股

中国长城资产管理公司 25,518,058 人民币普通股

华润深国投信托有限公司－三羊卓越 3 期证券投资

集合资金信托计划
7,254,507 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫资源

优选混合型证券投资基金
3,604,920 人民币普通股

陈景庚 3,020,117 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根阿尔法股票型证券投资基

金
2,451,920 人民币普通股

莫帆 2,268,300 人民币普通股

申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户
1,339,080 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－嘉实量化阿尔法股票

型证券投资基金
1,070,250 人民币普通股

黄廷流 1,017,163 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
以上股东之间未知是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司股

东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。